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مهاجرت 1۶ هزار پزشک عمومی از 
کشور

اخبــار جدیــد مبنــی بــر تمایل بــه مهاجرت 
دســت جمعی پزشــکان، نگرانی های زیادی را در 
رابطه با آینده و فقــدان حضور آن ها ایجاد کرده 
اســت و اینکه که با افزایش تمایــل به مهاجرت 
دانشجویان پزشــکی و پزشکان جوان و مهاجرت 
پزشــکان متخصص، چه آینده ای در انتظار کشور 

و سطح بالای علم پزشکی در کشور خواهد بود.
بر اســاس آمار، ظرف یک  ســال گذشــته ۱۶۰ 
متخصص قلب مهاجرت کرده اند؛ در همین مدت 
۳۰ هزار نفر از اعضای کادر درمان از دانشکده های 
علوم پزشکی درخواســت »نداشتنِ سوءپیشینه« 
داشته اند که مقصدشان عمان بوده است؛ همچنین 
ظرف چهار سال گذشته ۱۶ هزار پزشک عمومی 

از کشور مهاجرت کرده اند.
آمار بالای مهاجرت پزشــکان بــه اندازه ای نگران 
کننده شده که مسئولان ســازمان نظام پزشکی 
هشــدار دادند که در آینده ای نــه چندان دور با 

مشکل کمبود پزشک مواجه خواهیم شد.
در این خصوص، محمد رئیس زاده، رئیس سازمان 
نظام پزشــکی با صراحت گفت: جامعه پزشــکی 
در برخی رشــته های تخصصی و فوق تخصصی با 
چالش های اساسی مواجه است و از این رو ممکن 
اســت در آینــده فارغ التحصیلی از این رشــته ها 

نداشته باشیم.
وی با هشدار نسبت به خطر عقب گرد به ۴۰ سال 
پیش و اســتفاده از پزشــکان خارجی اضافه کرد: 
سیاست های نادرست، جوانان جامعه پزشکی را نا 
امید کرده و منجر به ســیل مهاجرت و انصراف از 

پزشکی خواهد کرد.
رئیــس زاده با تاکید بر اینکه پزشــکان ما رغبتی 
برای تحصیل در دوره های تخصص و فوق تخصص 
ندارند، افزوده بود: نتیجه این اتفاق این اســت که 

در سال های آینده پزشک نخواهیم داشت.
این در حالی اســت که پیش از انقلاب، کشــور با 
معضل کمبود پزشــک مواجه بود و پزشــکانی از 
کشورهای همسایه مانند هند برای مداوای مردم 
کشورمان به ایران می آمدند. اما با توجه به شرایط 
موجود و بنا بر هشــدارهای رئیس سازمان نظام 
پزشــکی، اگر این روند ادامه پیدا کند، شــاید در 
آینده ای نه چندان دور مجبور باشیم دوباره شاهد 

حضور پزشکان خارجی در کشور باشیم!
پنج  ســال پیش نایب  رئیس انجمن جراحان قلب 
ایران اعــلام کرده  بود که فقــط ۲۴۰ متخصص 
جراحی  قلب در کشــور داریم و این آمار در حالی 
است که افزایش بیماری های قلبی در جوانان یکی 
از موارد نگران کننده به شــمار می رود.باید دید آیا 
با شــرایط موجود تمایلی در میان پزشکان جوان 
وجود دارد که در تخصص پیچیده ای چون قلب و 
عروق ادامه تحصیــل دهند؟ و اینکه آیا اصلا این 
پزشــکان جوان در کشور می مانند که بخواهند به 

دنبال دریافت تخصص باشند؟
به گزارش ایســنا، ایــن مــوارد در حالی مطرح 
می شود که پیش از این ایرج فاضل، رئیس جامعه 
جراحان ایران در واکنش به مهاجرت دسته جمعی 
پزشــکان گفته بود: بعد از انقلاب زحمت زیادی 
برای مملکت کشــیده و پزشــکی ما به روز و در 
جهان زبان زد شــد. به گونه ای پیشرفت کردیم تا 
هیچ ایرانی برای درمان راهی خارج از کشور نشود 
و همه نوع جراحی پیچیده ای از قلب گرفته تا مغز 
و پیوند اعضا در داخل انجام شد اما در حال حاضر 

این وضعیت به خطر افتاده است.
رئیس جامعه جراحان ایران افزود: پزشــکی یکی 
از طولانی ترین رشــته ها است چنانچه عمومی ۷ 
ســال و بعد ۲ سال طرح دارد و برای تخصص نیز 
۳ تا ۶ سال و برای فوق تخصص هم همین سال ها 
باید طی شود که تقریبا یک نفر تا ۴۰سالگی برای 
پزشکی باید درس بخواند و بعد از آن تحت شرایط 

خاص وارد چرخه فعالیت شود.
آمارهای منتشــر شده از ســوی سازمان سنجش 
نشان می دهد که تعداد داوطلبان کنکور در رشته 
تجربی کاهش یافته به نحوی که داوطلبان کنکور 
تجربی در ســال گذشته ۴۳ درصد از داوطلبان را 
تشکیل می دادند که این میزان در سال جاری به 
۳۹ درصد رســیده اســت. علاوه بر این، ۴ درصد 
داوطلبان رشــته های تجربــی در گروه های زبان 
ادامه تحصیل داده اند. این کاهش تقاضا در حالی 
اســت که در گذشته ای نه چندان دور، متقاضیان 
رشــته تجربی به دلیل پذیرش در رشته پزشکی 
و رویای »دکتر شدن« بیشــترین آمار داوطلبان 

کنکور سراسری را تشکیل می دادند.
از ســوی دیگر، زمانی که نخبگان کشور به مدارج 
بالای علمی می رســند، انتظار بیشتری دارند که 
از امکانــات حداقلی رفاهــی و اجتماعی و درخور 
شــأن خود، برخوردار باشــند تــا بتوانند پس از 
ســال ها تلاش، به دور از داشتن دغدغه معیشت 
به فکر خدمت به مردم و کشــور باشند. همچنین 
هزینه های زیادی که بــرای پرورش این نخبگان 
در کشــور می شــود باید ارج نهاده شود تا شاهد 
حفظ حضور آنها در کشــور باشیم نه اینکه برای 
پــرورش این افراد در این مرز و بوم هزینه شــود 
ولی کشورهای دیگر از حضور آنها بهره مند شوند.

گزارش

رتبه بندی معلمان به ایستگاه آخر 
نزدیک شد

رئیس کمیســیون آموزش و تحقیقات مجلس گفت: با 
استفاده از قانونی که اخیرا تصویب شد، مبالغ مربوط به 
معلمــان مهرآفرین پرداخت و در دو ماه آینده رتبه های 
همه فرهنگیان تعیین خواهد شد.منادی گفت: سال ها 
بود که رتبه بندی معلمان محقق نمی شد؛ ما از دولت قبل 
لایحه  ۵۰۰ هزار نفر را گرفتیم و به ۱ میلیون نفر رساندیم.

او افزود: ۸۰ هزار معلم مهرآفرین داشتیم که در دولت نهم 
و دهم استخدام شدند؛ اما کد نداشتند که با قانونی که 
در هفته  گذشته تصویب شد مبالغ مربوط به این معلمان 
نیز پرداخت و در دو ماه آتی تمامی رتبه های فرهنگیان  
تعیین خواهد شــد.منادی گفت: رتبه بندی عنصر مهم 
رقابت را وارد جامعه معلمان کرد و باعث افزایش کیفیت 
آموزشی شــد؛ معلمی که در  ۳ سال نتواند رتبه بندی 
بگیرد تنزل خواهد داشت.سرپرست معاونت برنامه ریزی 
و توسعه منابع وزارت آموزش وپرورش از ارزیابی و اعلام 
نظر روی پرونده رتبه بندی ۶۹۹ هزار نفر از مشمولان از 
ســوی مدیران مدارس و واحدهای اداری این وزارتخانه 
خبر داد و گفت که هیئت های ممیزه از هم اکنون نسبت 
به تعیین امتیاز نهایی و تعیین رتبه مشمولان اقدام کنند.

صادق ستاری فرد در جدیدترین اظهار نظر خود پیرامون 
اجرای قانون نظام رتبه بندی معلمان، می گوید: »ظرف دو 
هفته  اخیر علاوه بر خوداظهاری و تأیید نهایی فرم های 
ثبت نامی توسط مشمولان، مدیران مدارس، امور اداری 
و گروه های ارزیابی شــامل ارزیابان حرفه ای، گزینش و 
حراست، مدارک، مستندات، شایستگی ها و صلاحیت های 
مشمولان را بررسی کرده اند.«وی با ابراز رضایت از طی 
فرآیند مربوط توسط عوامل مربوط افزود: تاکنون مدیران 
مدارس و مدیران واحدهای اداری درخصوص ۶۹۹ هزار 
و ۲۷۶ معلم اظهارنظر کرده اند. همچنین ۴۳ هزار و ۱۹۰ 
نفر توســط ارزیابان حرفه ای، ۲۴۶ هزار و ۹۴ نفر توسط 
گزینش و ۲۶۸ هزار و ۳۷۴ نفر توســط حراست ارزیابی 

و بررسی شده اند.

هوای تهران برای گروه های حساس 
ناسالم شد

شرکت کنترل کیفیت هوای شــهر تهران روز گذشته  
اعلام کرد که شــاخص کیفیت هوای پایتخت بر روی 
عدد ۱۲۲ یعنی »ناســالم« برای گروه های حساس قرار 
دارد.بر اســاس دســتورالعمل احتیاطی صادره از سوی 
شرکت کنترل کیفیت هوای شهر تهران، افراد مبتلا به 
بیماری قلبی یا ریوی، سالمندان و کودکان جزو گروه های 
حســاس محسوب شــده و باید فعالیت های طولانی یا 
ســنگین خارج از منزل را کاهش دهند.بر اســاس این 
گزارش پایتخت نشینان از ابتدای سال تاکنون ۱۳۵ روز 
هوای قابل قبول، ۸۶ روز هوای ناســالم برای گروه های 
حساس، ۸ روز هوای ناسالم، ۲ روز هوای بسیار ناسالم، 
دو روز هوای خطرناک و تنها دو روز هوای پاک را تجربه 
کردند. شــهروندان تهرانی در سال قبل ۱۸۷ روز هوای 
قابل قبول، ۴۵ روز هوای ناسالم برای گروه های حساس، 
دو روز هوای پاک و یک روز هوای ناسالم را تجربه کرده 
بودند.گفتنی است که کیفیت هوا )AQI( به پنج دسته 
اصلی تقسیم بندی می شود که بر اساس آن از عدد صفر 
تا ۵۰ در محدوده هوای پاک تعریف می شــود، از ۵۱ تا 
۱۰۰ هوا در محدوده قابل قبول، ســالم یا متوسط بوده 
و  از محــدوده ۱۰۱ تا ۱۵۰ هوا ناســالم برای گروه های 
حساس اســت. در بازه ۱۵۱ تا ۲۰۰ نیز هوا در محدوده 
ناسالم برای همه گروه ها و از محدوده از ۲۰۱ تا ۳۰۰ نیز 
هوا در محدوده بسیار ناسالم قرار می گیرد. بر اساس این 
دسته بندی در محدوده ۳۰۱ تا ۵۰۰ شرایط کیفی هوا 

خطرناک است.

شرط فروش دخانیات در دکه های 
مطبوعاتی!

مهندس بهزاد ولی زاده، رئیس دبیرخانه ســتاد کشوری 
کنترل دخانیات وزارت بهداشت  با تاکید بر اینکه مقابله 
با کالای قاچاق دخانی در کنار افزایش مالیات بر دخانیات 
باید در یک راستا انجام شــوند، گفت: بر این اساس در 
جلسات مشترک با وزارت صمت و ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، فراجا، اتاق اصناف و ســایر حوزه های مرتبط 
تصمیم گرفته شد که دکه های مطبوعاتی به مدت یک 
ســال مهلت داشته باشــند تا بتوانند به صورت رسمی 
فعالیت خود را انجام دهند مشروط بر اینکه تعهد دهند که 
ضوابط دستورالعمل تعیین عاملین مجاز فروش محصول 
دخانی را به طور کامل اجرا کنند. دستورالعملی که در آن 
نه فقط بحث ممنوعیت فروش قاچاق محصولات دخانی، 
بلکه سایر ضوابط شامل ممنوعیت فروش زیر ۱۸ سال، 
ممنوعیت فروش نخی، ممنوعیت تبلیغات، رعایت فاصله 
مجاز دکه فروش با مرکز آموزشی و... باید اجرایی شود.

ولی زاده تاکید کرد: در صورتی که دکه های مطبوعاتی در 
طول یک سال ) تا خرداد ۱۴۰۲ ( بتوانند این قانون را به 
درستی رعایت کنند و نهادهای نظارتی هم بر این موضوع 
صحه بگذارند، آن وقت پروانه فروش دخانیات این دکه ها 
صادر می شود. در غیر این صورت اجازه فروش محصولات 

دخانی نخواهند داشت.

وعده اشباع بازار آنتی بیوتیک کشور تا 
پایان آبان

بــا افزایش کمبود دارو به خصــوص داروهای کودکان 
و آنتی بیوتیک ها در روزهــای اخیر این موضوع مورد 
تاکید قرار گرفت. پدرام پاک آیین، ســخنگوی وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: اطمینان داریم 
با افزایش ظرفیت داخلی تولیــد آنتی بیوتیک و ورود 
محموله پشتیبان جدید، بازار این محصول حداکثر تا 
پایان آبان به نقطه اشــباع خواهد رسید.وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی نیز اعلام کرد علاوه بر افزایش 
ماهانه ۷ میلیون آنتی بیوتیک و ۱۶ میلیون واحد سرم 
در کشــور، ۳ میلیون آنتی بیوتیک و ۶۰۰ هزار واحد 

سرم نیز برای رفع نیاز کنونی وارد کشور می شود.

خبر

همدلی| ستاره لطفی- این روزها بسیاری 
از بیلبوردهــای تبلیغاتی شــهر تهران آثار 
تالیفی برخی از نویســنده ها و تصاویر آنان 
اختصاص یافته است، این حرکت فرهنگی 
به مناســبت هفته کتاب و بــا هدف تبلیغ 
کتاب خوانی از ســوی ســازمان زیبا سازی 
شــهرداری تهران و چند مجموعه فرهنگی 

دیگرانجام گرفته است.
اگرچه به نظر می رسد این اقدام شهرداری 
تهران یک عمــل فرهنگی و در راســتای 
تشویق به کتاب خوانی است، اما آنچه بیشتر 
از این عمل فرهنگی شــهرداری به چشــم 
می آید این است که شــهرداری در اجرای 
ایــن پویش، به ســلیقه های مختلف توجه 
نداشته اســت و اغلب کتب و نویسنده های 
معرفی شده در این سازه های تبلیغاتی، یک 
تفکر خاصــی را نمایندگی می کنند و غالبا 
همفکر و همسو با شــهردار تهران یا طیف 

فکری وی هستند.
گزینشی عمل کردن شــهرداری تهران در 
انتخاب کتاب ها و نویسندگان برای تبلیغات 
شهری، زمانی بیشــتر به چشم می آید که 
سری به پیشــخوان کتابفروشی ها بزنیم و 
لیســت کتاب های پرفروش ها را ببینیم یا 
پای صحبت نویســندگان شهیری بنشینیم 
که چگونه با وجود مشــکلات و فیلترهای 
فراوان وزارت ارشــاد، اما کتاب هایشان در 
این لیست فرهنگی شهرداری جایی ندارند.

شــعار امســال این پویش » ما همانیم که 
می خوانیم « نیز این باور را تقویت می کند 
که شــهرداری تهــران در ترغیب مردم به 
کتاب خوانی خط کشــی مــورد نظر خود را 
اعمال کرده و دســت بــه تبلیغ کتاب ها و 
نویســندگانی زده اســت که  سلیقه طیف 
محــدودی از جامعه را پوشــش می دهند. 
بدیهی اســت این اقدام به زعم مســئولان 
شهرداری، فرهنگی، نه تنها حرکت مثبتی 
تلقی نمی شــود که تنها تبلیغ یک جریان 
و تفکر خاص از جیــب اموال عمومی همه 

شهروندان پایتخت به حساب می آید. 
تبلیغات  نامی در  نویسندگان   حذف 

شهری
از ســویی دیگــر، میــدان دادن به برخی 
از نویســنده های گمنــام و حــذف کردن 
نویســنده های نامی که آثارشان مورد اقبال 
عمومی است، این ذهنیت را ایجاد می کند 
که شهرداری تهران و مجموعه های فرهنگی 
دخیل در این پویش، براساس رویه معمول 
در ایــن چهاردهه اخیر تبعیــت کرده و با 
اقدام به زعم آنان فرهنگی، با کم رنگ کردن 
تنوع و سلایق به دنبال ایجاد شکاف دیگری 
بر پیکره جامعه هســتند، آن هم درست در 

زمانه ای که بسیاری از کارشناسان معتقدند 
که جامعه ایران بشدت دوشقه شده است و 
خطر تقابل های خطرناک بیش از هر زمان 

دیگر احساس می شود. 
البته مدیران شهری خود، به این باور اعتقاد 
ندارند و مدعی شــدند در این پویش همه 
ســلایق را مدنظر قرار داده اند. همین چند 
روز پیش رضا صیادی، مدیرعامل ســازمان 
زیباســازی شــهر تهران به مهر گفته: »در 
این پویش سعی شده با انتخاب بیش از ۶۰ 
نویسنده و عنوان کتاب، ژانرهای مختلف و 

نیز سلایق مخاطبین لحاظ شود.«
وی همچنیــن عنــوان کرده که ســازمان 
زیباســازی شــهر تهران با اکران فرهنگی 
کتاب هــا و نویســندگان شــاخص معرفی 
شده توســط کارگروه مشــترک با وزارت 
ارشاد اسلامی، حوزه هنری و نهاد کتابخانه  
های عمومی کشور با تلاش در حفظ تنوع 
نویســنده ها و ژانر کتاب ها در بیش از ۶۰۰ 
سازه فرهنگی و تجاری پایتخت، به استقبال 

هفته کتاب رفته است.
 سابقه گزینشی عمل کردن مدیران 

شهرداری 
البته این اولین بار نیســت که شــهرداری 
تهــران به همــراه برخی از ســازمان های 
فرهنگی دیگــر در تبلیغات محیطی کتاب، 
تصاویر نویســندگان شهیر و صاحب سبک 
را نادیده می گیرند و بیشــتر به ناشــران و 

نویسندگانی میدان می دهند که مبلغ یک 
خط فکری خاص هستند. پارسال در هفته 
کتاب این موضوع باز تکرار شــد و بر روی 
سازه های تبلیغاتی شهر، تصویر نویسندگان 
و شــاعرانی به همراه آثارشــان نشست که 
اغلب آنان نه مشــهور بودند و نه متعلق به 

اقشار و دیدگاه ها و سلایق مختلف.
ســال گذشــته جهــت دار بــودن تبلیغ 
نویســنده ها تا جایی بود کــه از دید مردم 
پنهــان نمانــد و انتقادات زیــادی به این 
نویسنده های گزینشــی و آثارشان از سوی  
فعالان فرهنگی، مردم و کاربران شبکه های 

اجتماعی به دنبال داشت.
پارسال  فعال سیاســی  ســعید حجاریان، 
وبه دنبال حواشــی بنرهای پارســال هفته 
کتــاب در تهــران در توئیتــرش نوشــت: 
»ماحصل سیاســت های فرهنگی کشور را 
در برخی بنرهای هفته کتاب و سوابق وزیر 
پیشنهادی آموزش و پرورش می بینیم. روز 

به روز وامی ترقیم!«.
 تبلیغ کتاب های مدنظر شهرداری از 

جیب مردم
ســازه های تبلیغاتی تهران در حالی از سوی 
ســازمان زیباســازی شــهرداری تهران به 
یافته  تبلیغات کتاب های خــاص اختصاص 
است که این ســازه ها یکی ازمنابع درآمدی 
شهرداری تهران است و درآمد حاصله از آن 
خرج امور شــهری مانند الودگی هوا، حمل 

و نقل و هزاران مشــکل ریز و درشت دیگر 
می شــود، اما این پول در این مدت تبلیغات 
فرهنگی شهرداری تهران، قرار است به خزانه 
شــهری واریز نشــود و خرج امور فرهنگی 
شود. اموری که بسیاری نسبت به جهت دار 
بودن آن اعتراض دارند و معتقد هســتند به 
خاطر گزینشی انتخاب کردن نویسندگان و 
ناشران، نه تنها چنین کتاب ها و نویسندگانی 
قادر به ترغیب مردم به کتاب خوانی نیستند، 
بلکه حتی ممکن اســت باعث تبلیغ منفی 
شــود و مردم را از کتاب خواندن دور کند. 
بــه ویژه در این فضــای دوقطبی جامعه که 
هر روز عمیق تر از دیروز می شــود و تقابل ها 

آشکارتر خود را نشان می دهد.
شکی نیســت تبلیغ کتاب در بیلبوردهای 
شــهری می تواند حرکتی مثبت تلقی شود، 
اما انتخاب تنها یــک طیف از جامعه بدون 
در نظر گرفتــن فاکتورهایی مثل کیفیت، 
اقبــال عمومی و ... نه تنهــا خدمت گزاری 
به مردم محســوب نمی شــود، بلکه هزینه 
از اموال عمومی برای معرفی قشری خاص 
تلقی می شــود. افــزون بر ایــن، این اقدام 
شــهرداری در ندیــدن ســلایق مخاطبان 
خــود، در تبلیغــات کتــاب و کتاب خوانی 
می تواند شکاف های به وجود آمده در چند 
وقت اخیر را عمق بیشــتری ببخشــد این 
حرکت شهرداری تهران را می توان تحریک 

معترضان به ناآرامی بیشتر، تلقی کرد.

تبلیغ گزینی کتاب خوانی از سوی شهرداری تهران  

فضای تبلیغاتی تهران در اختیار نویسندگان خاص

همدلی| ســعیده زمانی: در فاصله ۱۰ روز مانده به آغاز 
جــام جهانی قطر و در حالی کــه تا چند ماه پیش صحبت 
از مشــارکت ایران در میزبانی جام جهانی بود سهم ایران از 
این بازار، صفر و تنها نصب ماکت جام در میدان آزادی بوده 
اســت. ایران در شــرایطی فرصت نزدیک ترین میزبان جام 
جهانی به کشــور را از دســت داده که بر اساس گزارش ها 
قطــر به عنوان میزبان این جام ۲۰۰ میلیارد دلار برای این 
رویداد هزینــه کرده که رقمی ۱۰ برابر روســیه به عنوان 
میزبان بازی های ۲۰۱۸ بــوده و این فرصتی بی نظیر برای 

کشورمان بود. 
در حالی که امارات از دو ســال قبل برای جذب گردش گر 
از جام جهانی قطر برنامه ریزی داشــت و حتی آذربایجان با 
فاصله زیاد تا قطر توانســت از بازار گردش گری جام جهانی 
ســهمی بگیرد مصوبات دولت برای تجهیز فرودگاه کیش و 
قشم به تازگی تصویب شد. یک کارشناس حوزه گردشگری 
در گفتگو با »همدلی« با اشــاره به از دســت دادن فرصت 
ایران از این رویداد می گوید: »اقدامات و عمل مســئولان 
برای توسعه گردشگری کشــور همخوانی نداشته است. تا 
سال ۱۴۰۴ برای جذب ۲۰ میلیون گردش گر هدف گذاری 
صورت گرفت که البته تاکنون محقق نشــد، بنابراین پیش 
از این نیز فرصت های زیادی در این زمینه از دســت رفته 

است.«
امارات از دو ســال قبل برای جذب گردشگر از جام جهانی 
قطر برنامه ریزی داشــت و برای کشــورهایی که همیشــه 
اســتقبال زیادی از جام جهانی دارنــد، پکیج هایی طراحی 
کرد. آژانس های مســافرتی آن کشــورها پکیج های امارات 
را تبلیــغ کردنــد و در نهایت حداقل ۲۰ تــا ۳۰ درصد از 
مســافرانی که وارد قطر می شــوند را جــذب کنند. به این 
صورت که مســافران بازی ها را در قطر می بینند و بلافاصله 
با کشــتی یا پرواز به امارات می روند و آنجا اقامت می کنند. 
بــه جز امارات کشــورهای دیگر مانند بحریــن، عمان هم 
گردش گــر جذب کردند. حتی کشــور آذربایجان با فاصله 

زیاد هم توانسته از جام جهانی قطر گردش گر بگیرد.
پورنگ پورحسینی، کارشــناس گردش گری در این زمینه 
بــه »همدلی« می گویــد:»در حوزه گردش گــری تاکنون 
فرصت های زیادی از دســت رفته و جــام جهانی قطر نیز 
از این موارد بوده اســت. باید به این مساله توجه داشت که 
گردش گران جام جهانی انتظارات خاص خودشــان را دارند 
که اساسا در کشورمان زمینه آن مهیا نشده است. بنابراین 
آنچه در موضــوع گردش گری برای کشــورمان از اهمیت 

زیــادی برخودار اســت توجه به ظرفیت های گردشــگری 
فرهنگی است که ایران در آن مزیت زیادی دارد.«

او ادامه داد:»باید بتوانیم در حوزه گردش گری به دو سوال 
پاسخ دهیم اول اینکه ما به دنبال چه الگویی از گردش گری 
هســتیم و دوم  اینکه قابلیت محوری ایران چیست.« این 
کارشــناس حــوزه گردش گری بــا بیان اینکه متاســفانه 
نگاه کمی به گردش گــری داریــم می افزاید:»برنامه ریزی 
شده تا ســال ۱۴۰۴، ۲۰ میلیون گردشــگر جذب شود و 
چشــم اندازهایی برای ۱۴۱۰ نیز در نظر گرفته شــده اما 
تحقق این برنامه ها نیازمند برنامه ریزی های صحیح اســت 
و بنابراین باید به دنبال افزایش تاب آوری ساختارها باشیم.«
 پهلوگیری شناورهای مسافربری ایرانی منتفی شد

ســود بازار جام جهانی تنها به جیب کشور میزبان نمی رود، 
بلکه کشــورهای دیگر در منطقه خلیج فــارس نیز از این 
رویداد ســهم می برند. ایران هم بارهــا از برنامه های خود 
برای جــذب گردش گر از جام جهانی ۲۰۲۲ گفته اســت. 
اگرچه مشخص نشد این برنامه ها چه بود و چگونه به آمدن 

گردش گران خارجی ختم می شود. 
در حالی که  عــزت الله ضرغامی، وزیر میــراث فرهنگی و 
گردش گری در حاشــیه ســتاد هماهنگی خدمات سفر در 
اســفند ۱۴۰۰ گفته بود که ما برای جام جهانی ۲۰۲۲ قطر 
برنامه ریزی کرده ایم و این رویداد برای ما فرصتی استثنائی 
اســت که برای مراکز اقامتی جزایر ایران برنامه ریزی کنیم 
امــا در ۱۹ آبان ماه در بازدید از کشــتی تفریحی ســانی 
گفــت:» با اعلام دولت قطر، امکان پهلوگیری شــناورهای 
مســافربری ایرانــی در بنادر قطر برای میزبانی مســابقات 

جام جهانی ۲۰۲۲ منتفی شد.«
همچنین محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور نیز ۲۷ مهر 
ماه و نزدیک به یک ماه به برگزاری مســابقات، بر ضرورت 
تدوین طرحی جامع برای همکاری های مشــترک ایران و 

قطــر در برگزاری جام جهانی فوتبــال ۲۰۲۲ تأکید کرده  
بود.

اما ســجادی، وزیر ورزش معتقد اســت که اساســا امکان 
برنامه ریزی برای جام جهانی در فرصت اندک فراهم نیست. 
او گفته اگر می خواســتیم از ظرفیت قطر اســتفاده کنیم، 
باید از چندسال قبل اقدامات شروع می شد. می توانستیم در 
جنوب کشــور اتفاقات خوبی را رقم بزنیم و حداقل می شد 
که اردوی برخی تیم ها و دیدارهای تدارکاتی انجام شود. در 
این یک سال اخیر و در دیدارهایی که مسئولان مختلف با 

همتایان قطری داشتند، تعاملات شکل گرفته بود.
 ایران بازنده بازار جام جهانی قطر 

یک میلیون گردش گر برای تماشــای بازی های جام جهانی 
بــه قطر می رود، اما تاکنون یک نفــر از آنها هم برای ایران 
درخواســت اقامت نداده اســت. عضو هیــأت مدیره اتاق 
ایــران و قطر در این بــاره گفت:»بازنده جام جهانی از نظر 
گردش گری، ایران اســت زیرا که همه کشورهای اطراف از 

آن سود می برند، جز ایران.«
محمــد میرانــی گفت:»متاســفانه وزارت خانه های مربوط 
نتوانســتند به موقع به موضوع ورود و در کشورهای هدف 
تبلیغ کنند. از همان ابتدا فقط شعار دادند. حالا شاهد این 
هســتیم که متاسفانه حتی یک نفر هم برای آمدن به ایران 

درخواست نداده است.«
او با بیان اینکه ایــران فرصت برنامه ریزی برای این رویداد 
جهانی را داشت، گفت:»کشــورهای اطراف قطر بیشترین 
سود را برای جذب گردش گر بردند. در حالی که این امتیاز 
ویژه ای برای ایران بود و متاســفانه مسئولان ما نتوانستند 

کاری کنند.«
 رویای ایران برای جذب گردشگر از قطر

حرمــت الله رفیعی، رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مســافرت هوایــی و جهان گردی نیــز در این باره 
گفت:»هیاهوی زیادی در ۶ ماه گذشــته برای جام جهانی 
قطر صورت گرفت اما هیچ نتیجه مثبتی نداشــت. تاکنون 
هیچ گردش گری ورودی که هوادار فوتبال و از کشــورهای 
دیگر باشد، نداشتیم. مسافر جام جهانی با سایر گردشگران 
متفاوت اســت. در مناطــق آزاد ســرمایه گذاری کردند و 
بودجه ای هم گرفتند. حالا باید پاســخ گو باشند چرا چنین 
کارهایی را انجام دادند و توان این کار را نداشتند. جلسات 
متعــدد و توافقاتی با با مقامات قطر داشــتند. حاصل این 
توافقات برای جذب گردشــگر از قطر بــه ایران صفر بود و 

کاری نتوانستند انجام بدند.«

لقمه ای از سفره ای ۲۰۰ میلیارد دلاری به ایران نمی رسد

هیچ؛ سهم ایران از گردشگری جام جهانی قطر
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